UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số: 379/SKHCN-CN

V/v trả lời đơn của ông Diệp về thành lập

doanh nghiệp khoa học và công nghệ

CỘNG HÕA XÃ HÔI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày 23 tháng  6 năm 2020

 Kính gửi: Trung tâm Quản lý Cổng thông tin điện tử tỉnh Đắk Lắk

Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) nhận được Công văn số

17/CTTĐT-BBT, ngày 15/6/2020 của Trung tâm Quản lý Cổng thông tin điện tử

tỉnh Đắk Lắk về việc trả lời đơn của ông Diệp. Sau khi nghiên cứu nội dung câu

hỏi, Sở Khoa học và Công nghệ có ý kiến như sau:

1. Thứ nhất, để doanh nghiệp được cấp Giấy chứng nhận doanh nghiệp

khoa học và công nghệ (DN KH&CN) phải đáp ứng các điều kiện theo quy định

tại Điều 6 Nghị định 13/2019/NĐ-CP, ngày 01/02/2019 của Thủ tướng Chính

phủ về doanh nghiệp khoa học và công nghệ, cụ thể như sau:

a) Được thành lập và hoạt động theo Luật Doanh nghiệp;

b) Có khả năng tạo ra hoặc ứng dụng kết quả khoa học và công nghệ

(KH&CN) được cơ quan có thẩm quyền đánh giá, thẩm định, công nhận theo

quy định tại khoản 2 Điều 7 Nghị định 13/2019/NĐ-CP (Văn bằng bảo hộ quyền

sở hữu trí tuệ; Quyết định giống cây trồng mới, giống vật nuôi mới, giống thủy

sản mới, giống cây lâm nghiệp mới, tiến bộ kỹ thuật; Bằng chứng nhận giải

thưởng đối với kết quả thực hiện nhiệm vụ đã đạt được các giải thưởng về khoa

học do các cơ quan nhà nước có thẩm quyền chủ trì, phối hợp tổ chức xét tặng

giải thưởng hoặc đồng ý cho tổ chức xét tặng giải thưởng; Quyết định công

nhận kết quả thực hiện nhiệm vụ KH&CN sử dụng ngân sách nhà nước hoặc

Giấy chứng nhận đăng ký kết quả thực hiện nhiệm vụ KH&CN sử dụng ngân

sách nhà nước; Giấy xác nhận hoặc giấy thẩm định kết quả thực hiện nhiệm vụ

KH&CN không sử dụng ngân sách nhà nước; Giấy chứng nhận đăng ký chuyển

giao công nghệ);

c) Có doanh thu từ việc sản xuất, kinh doanh sản phẩm hình thành từ kết

quả KH&CN đạt tỷ lệ tối thiểu 30% trên tổng doanh thu.

2. Thứ hai, thông tin nội dung câu hỏi của ông Diệp về công ty TPA, chỉ

mới nói sơ lược về các lĩnh vực hoạt động của Công ty cổ phần tự động hóa Tân

Phát, đây là đơn vị mang đến các giải pháp tự động hóa trong công nghiệp đời

sống. Nội dung thông tin cung cấp về các sản phẩm cung cấp ra thị trường chưa

làm rõ sản phẩm có thuộc Khoản  b) Điều 6 Nghị định 13/2019/NĐ-CP, ngày

01/02/2019 của Thủ tướng Chinh phủ về Doanh nghiệp khoa học và công nghệ.

Vì vậy, Sở KH&CN không có cơ sở để đánh giá được năng lực Công ty

có thể đăng ký DN KH&CN hay không?

2

Để đăng ký thành lập được DN KH&CN, Công ty phải làm rõ được các

thông tin sau: Chứng minh các sản phẩm: thiết kế các ứng dụng về robot công

nghiệp, cánh tay robot công nghiệp; thiết kế chế tạo các dây chuyền sản xuất tự

động trong nhiều ngành nghề…được hình thành hoặc ứng dụng kết quả

KH&CN được cơ quan có thẩm quyền đánh giá, thẩm định, công nhận, văn bằng

bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ…được quy định tại khoản 2 Điều 7 Nghị định

13/2019, ngày 01/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

Sở Khoa học và Công nghệ trả lời nội dung đơn như trên, gửi Trung tâm

Quản lý Cổng thông tin điện tử tỉnh Đắk Lắk tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, CN (Q_07b).

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Khoa

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-06-23T09:42:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Văn Khoa<khoanv@khcn.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-06-23T09:45:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Sở Khoa học và Công nghệ<vp@khcn.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!